
（文責：校長 廣瀬） 

 

 

 

 

 

 

 

今日から２学期。学校に子どもたちの元気な声が戻ってきました。 

猛暑で始まり，逆走台風，集中豪雨・ゲリラ豪雨，台風の大量発生など，まさに異常気象続きの

夏休みでした。ここ，甲斐市においては，大きな被害を受けることもなく，子どもたちが大きな事

件・事故に巻き込まれることもなく過ごせたということで，何よりであったと思います。 

さて，２学期は運動会や音楽会，いろいろな校外学習など盛りだくさんです。それぞれのめあて

を達成できるように，子どもたちへの指導・支援をしてまいります。ご家庭におかれましても，１

学期同様のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

ご協力に深く感謝いたします 
夏休み中に，保護者の皆様に多大なご協力をいただきました。 

まずは，6 年生の保護者の皆様，プール開放のときの補助役をしていただきました。照り返しが

あるので，ただでさえひときわ暑いプールサイドですが，前述のとおりの尋常ではない暑さによ

り，ものすごいご苦労をおかけいたしました。また，開設中止の際には，メールと電話連絡を併用

して周知をはかりましたが，お忙しい時間にもかかわらず全ての保護者の皆様にご協力いただき，

連絡を行き届かせることができました。 

続いて，全校の保護者の皆様，８月 18 日の早朝作業におきまして，普段の清掃ではなかなか出

来ないところを重点的にきれいにしていただきました。一生懸命に，てきぱきと作業を進めてくだ

さったので，予定より短時間で終えることができました。整った学習環境のもとで，２学期の活動

が更に充実したものとなることでしょう。 

このような皆様のご尽力に対しまして，紙面をお借りして，厚く御礼を申し上げます。 

 

８・９月の詩 
『あきのそら』という，

これからの時季にぴったり

の詩です。秋晴れの澄んだ

青空を見上げたときの気持

ちになって，音読してほし

いと思います。『こねずみ 

しゅん』さんの作品と記し

てありますが，本当の作者

は，工藤 直子さんです。

工藤さんは，国語の教科書

にも載っている『ふきのと

う』や『のはらうた』の作

者でもあります。この作品

は，詩集『のはらうたⅤ』

の中の一編です。 

   
  

   

 
 

竜王北小学校 

研究通信＆ 

学校だより 

第４号 

平成３０年８月 27 日 


